
DETERMINAZIONE N° 436 del 07/07/2020  

OGGETTO: D.G.C.  N.  79/2020  AVENTE  AD  OGGETTO:"APPROVAZIONE  DELLE 
INIZIATIVE PRESENTATE DALL'ASSOCIAZIONE "CONFERENZA DEI 
SINDACI DEL LITORALE VENETO". DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Segreteria Sindaco

Richiamata la D.G.C. N. 79 del 18.06.2020 avente ad oggetto: "Approvazione delle iniziative presentate  
dall'Associazione "Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto" con quale:

- si  approvavano  le  iniziative  presentate  dall'Associazione  "Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  
Veneto” ai fini della richiesta di contributo da presentare alla Regione Veneto perentoriamente entro 
il termine del 30 giugno 2020 come da Deliberazione di Giunta Regionale n. 448/2020;

- si cofinanziava la spesa preventivata con la somma di € 4.166,67 quale quota a carico di ogni singolo 
Comune dando mandato al Dirigente competente all’assunzione del relativo impegno di spesa e alla 
conseguente liquidazione a favore dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” 
entro  il  15  luglio  p.v.  imputando  la  spesa  al  capitolo  n.  62/6  “Trasferimenti  correnti  ad 
amministrazioni pubbliche” Mis./Prog 01.02- PDCF 1.04.01.02.000;

- si  concedeva all’Associazione “Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto”  un  credito  a  breve 
termine  di  €.  16.666,67  per  far  fronte  alle  esigenze  di  cassa  nelle  more  della  riscossione  del  
contributo regionale atteso che lo stesso sarà corrisposto solo a rendicontazione dando atto che tale  
credito sarà restituito dall’Associazione appena introitato il contributo regionale, e comunque entro il  
31.12.2020, imputando la spesa al capitolo n. 1504 “Concessione crediti a breve termine a consorzi 
di  enti  locali  (cap.  e  corrispondente  n.284)”  Mis./Prog  01.02-  PDCF 3.2.1.2.18  e  accertando la 
relativa entrata al capitolo n. 284 “Riscossione crediti  a breve termine da consorzi di enti locali  
(cap.s corrispondente n. 1504)” PDCF 5.2.1.2.18;

- si  dava mandato  al  Dirigente  competente  ad operare  mediante  giro  contabile  interno rispetto  al  
credito vantato nei confronti dell’Associazione medesima a titolo di rimborso anticipazione liquidità 
per  l’esercizio  2019  di  €.  13.333,33  e,  quindi,  riversando  all’Associazione  la  differenza  di  €  
3.333,34;

- si trasferiva all’Associazione la somma di €. 3.500,00 a titolo di contributo per spese di gestione 
dando  mandato  al  Dirigente  competente  all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  ed  alla 
conseguente liquidazione entro il 15 luglio p.v. imputando la spesa al capitolo 62/6 “Trasferimenti 
correnti ad amministrazioni pubbliche” Mis./Prog 01.02- PDCF 1.04.01.02.000;

- si  dava  pertanto  atto  che  la  somma complessiva  da  trasferire  all’Associazione  “Conferenza  dei 
Sindaci  del  Litorale  Veneto”  in  termini  di  competenza  ammonta  ad  €.  24.333,34  dei  quali  €. 
16.666,67 a titolo di credito a breve termine ed €. 7.666,67 a titolo di contributo mentre in termini di 
cassa l’importo da pagare sarà pari ad €. 11.000,01;

- si  trasmetteva,  per  il  seguito  di  competenza,  la  presente  deliberazione  al  Dirigente  del  Settore 
Amministrativo e all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”;

Ritenuto,  pertanto,  di  assumere  adeguati  impegni  di  spesa  a  favore  dell’Associazione  "Conferenza  dei  
Sindaci del Litorale Veneto" per un importo pari ad €. 3.500,00 a titolo di contributo per spese di gestione  
dell’Associazione stessa e per € 4.166,67 quale quota di cofinanziamento a carico di ogni singolo Comune 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 436 del 07/07/2020



per le iniziative approvate a valere sulla D.G.R.V. 448/2020; 

Ritenuto, altresì, di concedere all’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” un credito a 
breve termine di €. 16.666,67 per far fronte alle esigenze di cassa nelle more della riscossione del contributo 
regionale  atteso  che  lo  stesso  sarà  corrisposto  solo  a  rendicontazione  dando  atto  che  tale  credito  sarà 
restituito dall’Associazione appena introitato il contributo regionale, e comunque entro il 31.12.2020; 

Richiamata altresì la normativa in materia di DURC (art. 2 d.l.  210/2002) e quanto previsto dalla Legge 
136/2010 e ss.mm.ii;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere i prescritto impegni delle relative spese, nonché procedere alla 
conseguenti liquidazioni;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.  – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-
2022);

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 28.05.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”.

Preso atto della disposizione del Sindaco, registrata al prot. comunale al n. 8174 del 9 aprile 2020, avente ad 
oggetto “Emergenza Covid-19 – indicazioni finanziarie operative”, con la quale si informa che sarà possibile 
dare copertura finanziaria solo alle spese correnti:
a) di carattere obbligatorio;
b) indispensabile per non creare pregiudizio all’azione amministrativa;
c) indispensabile in quanto la mancata copertura determinerebbe danni certi e gravi all’Ente;
d) collegato a entrate vincolate già accertate;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 8 del 24 aprile 2020, con cui sono state conferite al sottoscritto le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza  
e la regolarità dell’azione amministrativa;

Considerato:
a) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al  
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al  



codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere  
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle  
norme regolamentari;
f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  prendere  atto  della  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  79 del  18.06.2020 avente ad  
oggetto: "Approvazione delle iniziative presentate dall'Associazione "Conferenza dei Sindaci 
del Litorale Veneto";

3. di impegnare, a favore dell’Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto”, con 
sede presso Piazza Libertà 2 30028 San Michele al Tagliamento, Codice Fiscale e Partita Iva 
04475630275, la somma complessiva di € 7.666,67 di cui € 3.500,00 a titolo di contributo per 
spese di gestione dell’Associazione "Conferenza dei Sindaci del Litorale  Veneto" e per €  
4.166,67 quale quota di cofinanziamento a carico di ogni singolo Comune per le iniziative 
approvate  a  favore  dell’Associazione  "Conferenza  dei  Sindaci  del  Litorale  Veneto"  e  di 
liquidarla entro il 15 luglio pv sul Conto Corrente dell’Associazione aperto presso Unicredit 
SpA via Fausta, 77 - 30013 Cavallino Treporti (VE), il cui IBAN risulta il seguente: IT 44 X 
02008 83211000105222341,  imputando la spesa complessiva di euro 7,666.67 sul capitolo di 
seguito elencato:

  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2020  S  62/6  TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

 
01.02

 1.04.01.02.000  7,666.67  21895 - 
CONFERENZ
A DEI 
SINDACI DEL 
LITORALE 
VENETO - 
PIAZZA 
LIBERTA' 2 , 
SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMEN
TO (VE) 

4. di concedere alla stessa Associazione “Conferenza dei Sindaci del Litorale Veneto” un credito 
a  breve  termine  di  €.  16.666,67  per  far  fronte  alle  esigenze  di  cassa  nelle  more  della  
riscossione  del  contributo  regionale  atteso  che  lo  stesso  sarà  corrisposto  solo  a 
rendicontazione dando atto che tale credito sarà restituito dall’Associazione appena introitato 
il  contributo regionale, e comunque entro il  31.12.2020, imputando la spesa al capitolo n. 
1504 “Concessione crediti  a breve termine a consorzi di enti locali  (cap. e corrispondente 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 436 del 07/07/2020



n.284)” Mis./Prog 01.02- PDCF 3.2.1.2.18 e accertando la relativa entrata al capitolo n. 284 
“Riscossione crediti a breve termine da consorzi di enti locali (cap.s corrispondente n. 1504)” 
PDCF  5.2.1.2.18  "  e  di  liquidarla  sul  Conto  Corrente  dell’Associazione  aperto  presso 
Unicredit SpA via Fausta, 77 - 30013 Cavallino Treporti (VE), il cui IBAN risulta il seguente: 
IT 44 X 02008 83211000105222341,;

5. di dare atto che nella succitata D.G.C. N. 79/2020 si dava mandato al Dirigente competente ad 
operare  mediante  giro  contabile  interno  rispetto  al  credito  vantato  nei  confronti 
dell’Associazione medesima a titolo di rimborso anticipazione liquidità per l’esercizio 2019 di 
€. 13.333,33 e, quindi, riversando all’Associazione la differenza di € 3.333,34;

6. di dare, pertanto, atto che la somma complessiva da trasferire all’Associazione “Conferenza 
dei Sindaci del Litorale Veneto” in termini di competenza ammonta ad €. 24.333,34 dei quali  
€. 16.666,67 a titolo di credito a breve termine ed €. 7.666,67 a titolo di contributo mentre in  
termini di cassa l’importo da pagare sarà pari ad €. 11.000,01;

7. di  dare  atto  che  la  spesa di  che  trattasi  non soggiace agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in quanto non rientrante in 
una fattispecie contrattuale di cui al Codice dei Contratti pubblici;

8. di dare atto che l’Associazione non è soggetta alla richiesta di cui all’art. 2 del d.l. 210/2002 
(DURC);

9. dichiara che nel rispetto della disposizione del Sindaco, registrata al prot. comunale al n. 8174 
del  9  aprile  2020,  avente  ad  oggetto  “Emergenza  Covid-19  –  indicazioni  finanziarie 
operative”,  la  presente  spesa  è  indispensabile  per  non  creare  pregiudizio  all’azione 
amministrativa;

10. dichiara:
a) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 
dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;
f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va  pubblicata  all’albo  pretorio  on line  dell’Ente,  ex art.  32  L.  n.  69/2009,  per  15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi;

Il Dirigente del Settore

F.to dott. William Cremasco
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

436 07/07/2020 Servizio Segreteria Sindaco 08/07/2020

OGGETTO: D.G.C. N. 79 2020 AVENTE AD OGGETTO:"APPROVAZIONE DELLE INIZIATIVE 
PRESENTATE DALL'ASSOCIAZIONE "CONFERENZA DEI SINDACI DEL LITORALE 
VENETO".DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 08/07/2020 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2020/944

Estremi dell’impegno/accertamento:

IMPEGNO/ACCERTAM. 1808, 1809 / 1092

CAPITOLO (S) 62/6, 1504/0 – (E) 284/0

COMPETENZA / RESIDUO COMP.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 436 del 07/07/2020



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  13/07/2020 al  28/07/2020.

lì 13/07/2020 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Eliana Ruffini

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RUFFINI ELIANA
CODICE FISCALE: TINIT-RFFLNE78H69I403Y
DATA FIRMA: 13/07/2020 10:19:04
IMPRONTA: 61336134376463626661626664363166636666396635346334383930626563386266346463313037


